



RENDICONTO 2016

38. FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL SISTEMA AEROPORTUALE

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2016 del Fondo speciale di solidarietà per il personale del settore del trasporto aereo si compone del conto economico e dello stato patrimoniale ed evidenzia i seguenti risultati di sintesi:

- Avanzo economico di 121,039 mln
- Avanzo patrimoniale di 617,311 mln.

L'articolo 1-ter del decreto-legge 5 ottobre 2004, n. 249, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2004, n. 291, ha istituito il Fondo speciale per il sostegno del reddito e dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione del personale del settore del trasporto aereo.

Secondo quanto disposto dal comma 2 dell'articolo citato, il Fondo è finanziato tramite una contribuzione pari allo 0,50% da calcolare sulle retribuzioni dei lavoratori in forza presso i datori di lavoro di tutto il settore del trasporto aereo e da una contribuzione del sistema aeroportuale da convenirsi tra gli operatori del settore.

Il successivo articolo 6-quater del Decreto Legge n. 7/2005, convertito in Legge n. 43/2005, ha, infatti, previsto che il citato Fondo speciale fosse alimentato con l'incremento di un euro a passeggero dell'addizionale comunale sui diritti di imbarco. L'importo dell'incremento dell'addizionale destinato al Fondo speciale è stato, come noto, elevato dall'art.2, comma 5-bis del Decreto Legge 28 agosto 2008, n. 134, convertito in Legge 27 ottobre 2008, n. 166, all'importo di 3 euro per passeggero imbarcato.

Al riguardo occorre, tuttavia, evidenziare che il decreto legge n. 7/2005, così come modificato dalla Legge n. 92/2012, articolo 2, comma 48, e dal decreto legge n. 145/2013, articolo 13, comma 21, convertito in legge n. 9/2014, ha disposto la destinazione fino al 31 dicembre 2018 dell'incremento dell'addizionale di cui sopra al Fondo in argomento subordinando, tuttavia, l'efficacia del medesimo comma 21, all'adozione di un apposito decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, emanato in data 29 ottobre 2015.

Il decreto legislativo n. 148/2015, art. 40, comma 9, ha, quindi, disposto l'adeguamento del Fondo speciale alle norme ivi contenute, mediante un decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche

2016

Gestione n. 38

sociali, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sulla base di accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, stipulati dalle organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale del settore del trasporto aereo e del sistema aeroportuali.

Per effetto di tali disposizioni, con l'adozione del decreto interministeriale 95269 del 7 aprile 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 118 del 21 maggio 2016, il Fondo di cui trattasi è stato adeguato alle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 148 del 2015.

Nel rinviare all'allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente l'evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell'esercizio 2016, si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e avanzo patrimoniale accertati per il 2016, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2015.

Gestione n. 38

2016

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL SISTEMA AEROPORTUALE

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	496.272	411.070	85.202
Totale	496.272	411.070	85.202
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	6.524	6.185	339
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	6.524	6.185	339
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	228.238	225.600	2.638
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	228.238	225.600	2.638
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	234.762	231.785	2.977
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	4.339	6.283	-1.944
Spese per prestazioni	-90.711	-150.956	60.245
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-86.372	-144.673	58.301
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI	-1.096	-2.231	1.135
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-355	-321	-34
Spese di amministrazione	-1.626	-1.545	-81
Trasferimenti passivi	-25.013	-12	-25.001
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-26.994	-1.878	-25.116
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-114.462	-148.782	34.320
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	120.301	83.003	37.298
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
Altri redditi e proventi patrimoniali	1.131	2.273	-1.142
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	1.131	2.273	-1.142
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-346	-38	-308
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	121.086	85.238	35.848
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-47	-37	-10
RISULTATO D'ESERCIZIO	121.039	85.202	35.837
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	617.311	496.272	121.039
Totale	617.311	496.272	121.039

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl.

2016

Gestione n. 38

Valore della produzione

L'importo è di 234,762 mln e comprende:

- Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti per circa 6,524 mln riguardano il contributo ordinario pari allo 0,50% di cui lo 0,333% a carico del datore di lavoro e lo 0,167% a carico dei lavoratori, che a decorrere dal 1° gennaio 2016 è dovuto mensilmente, al fine di finanziare le prestazioni del Fondo di solidarietà ;
- Altri Ricavi e Proventi per 228,238 mln, si riferiscono alla quota dell'addizionale comunale sui diritti di imbarco, istituita con la Legge n. 350 del 24 dicembre 2003 (art. 2, comma 11), destinata al Fondo, nella misura pari a tre euro a passeggero ai sensi dell'art. 6 quater, comma 2, della legge n. 43/2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Costo della produzione.

Detto valore ammonta a 114,461 mln.

Le spese per prestazioni, disciplinate del decreto interministeriale n. 95269 del 7 aprile 2016, sono state pari a 90,711 mln, con un decremento di circa 60,245 mln rispetto all'anno precedente.

Accantonamento ai fondi

Quote di accantonamento nell'esercizio

Assegnazione al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie – quantificata in 1,096 mln corrisponde alla remunerazione delle disponibilità della gestione utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'Inps.

Le suddette disponibilità sono state, infatti, anticipate alle gestioni deficitarie, remunerate al saggio dell'interesse legale ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del citato regolamento (tale saggio, come stabilito dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 11 dicembre 2015, è pari allo 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016) e integralmente assegnate al Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per anticipazione alle gestioni deficitarie.

Poste correttive e compensative di spese correnti - determinate in 4,339 mln, con un decremento di 1,944 mln rispetto all'esercizio 2015, si riferiscono unicamente ai recuperi e reintroiti di prestazioni indebitamente percepite, effettuati nel corso dell'anno.

Gestione n. 38

2016

Gli oneri diversi di gestione ammontano a complessivi 26,994 mln e comprendono:

- Trasferimenti passivi per 25,013 mln di cui:
 - 13 mgl riguardano le contribuzioni da devolvere per il finanziamento degli Istituti di Patronato e di assistenza sociale , in applicazione della legge n. 152 del 30 marzo 2001 e s.m.e.i.;
 - 25 mln riguardano il versamento effettuato nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per effetto della legge n. 160 del 2016 di conversione del decreto legge n. 113 del 2016.
- Spese di amministrazione per 1,626 mln rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento di contabilità dell'INPS;
- Onere per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione per 355 mgl.

Nel prospetto che segue sono esposte, per grandi aggregati, le varie componenti delle spese di amministrazione imputate alla gestione rispettivamente per gli anni 2016 e 2015.

2016

Gestione n. 38

Aggregati	2016	2015
	(in migliaia)	
Spese per il personale	621	575
Spese per servizi affidati ad altri enti (dirette):	(...)	(...)
- spese postali, telegrafiche e telefoniche	54	48
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, condiz.to, conduzione, pulizia, vigilanza, fitto locali, manut.ne e adattamento stabili	109	112
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	195	197
Altre spese	758	718
di cui spese per il servizio reso dagli Agenti della riscossione per il recupero dei Crediti Contributivi	633	543
Totale	1.737	1.650
meno recuperi	84	73
meno residui insuss. Passivi	27	32
Totale netto	1.626	1.545

Proventi e oneri finanziari - Determinati in 1,131 mln, rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego indicate nello schema seguente:

Gestione n. 38

2016

Descrizione	Impieghi	Redditi	Saggio %
- c/c bancari	2.420.105	802	0,03
- prestiti e mutui al personale	2.782.571	34.283	1,23
- anticipazioni alle gestioni deficitarie deficitari	547.788.414	1.095.577	0,20
Totale	552.991.090	1.130.662	0,20

La misura della remunerazione, che le gestioni finanziariamente passive debbono corrispondere a quelle attive, è pari al tasso di interesse legale, ai sensi dell'art. 52, comma 1, lettera a) del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS". Tale saggio, come stabilito dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 11 dicembre 2015, è pari allo 0,2% a decorrere dal 1° gennaio 2016.

Proventi e oneri straordinari – Determinati in 346 mgl, rappresentano l'eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità o insussistenza dei crediti per prestazioni da recuperare.

Risultato d'esercizio – Il movimento economico dell'anno evidenzia un avanzo economico di 121,039 mln.

Circa le voci dello stato patrimoniale si evidenzia quanto segue.

2016

Gestione n. 38

Immobilizzazioni materiali

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici - L'importo di 26 mgl rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'Istituto attribuita al Fondo, ai sensi dell'art. 68 del citato Regolamento di contabilità.

Immobilizzazioni finanziarie

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari - L'importo di 2,720 mln riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 53, c.5, del Regolamento di contabilità.

Residui attivi

Credito per poste correttive e compensative di spese correnti - L'importo di 9,139 mln riguarda il credito per prestazioni da recuperare.

Disponibilità

Credito in conto corrente con l'INPS - Risulta pari a 608,769 mln, con un aumento rispetto all'inizio dell'anno di 118,994 mln.

Avanzo patrimoniale - Alla fine dell'esercizio il Fondo presenta un avanzo patrimoniale di 617,311 mln con un incremento rispetto all'inizio dell'anno di 121,039 mln.

Fondo rischi e oneri - Altri rischi e oneri futuri.

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle gestioni deficitarie, relative ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40, del decreto legislativo n. 148/2015, per un ammontare pari a 3,327.

IL DIRETTORE GENERALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA
E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

Gestione n. 38

2016

BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL SISTEMA AEROPORTUALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	26.443,06	28.627,50	-2.184,44
	TOTALE	26.443,06	28.627,50	-2.184,44
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	2.720.515,60	2.306.299,10	414.216,50
	TOTALE	2.720.515,60	2.306.299,10	414.216,50
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.746.958,66	2.334.926,60	412.032,06
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	9.138.724,13	6.410.604,51	2.728.119,62
	TOTALE	9.138.724,13	6.410.604,51	2.728.119,62
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	608.768.950,18	489.775.027,24	118.993.922,94
	TOTALE	608.768.950,18	489.775.027,24	118.993.922,94
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	617.907.674,31	496.185.631,75	121.722.042,56
	TOTALE ATTIVO	620.654.632,97	498.520.558,35	122.134.074,62

2016

Gestione n. 38

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL SISTEMA AEROPORTUALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	496.272.074,80	411.070.392,16	85.201.682,64
	TOTALE	496.272.074,80	411.070.392,16	85.201.682,64
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	121.039.123,31	85.201.682,64	35.837.440,67
	TOTALE	121.039.123,31	85.201.682,64	35.837.440,67
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	617.311.198,11	496.272.074,80	121.039.123,31
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto Legislativo n. 148/2015	3.327.021,00	2.231.444,00	1.095.577,00
	TOTALE	3.327.021,00	2.231.444,00	1.095.577,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	3.327.021,00	2.231.444,00	1.095.577,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	3.431,36	4.731,36	-1.300,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	12.982,50	12.308,19	674,31
	TOTALE	16.413,86	17.039,55	-625,69
	TOTALE DEBITI	16.413,86	17.039,55	-625,69
	TOTALE PASSIVO	620.654.632,97	498.520.558,35	122.134.074,62

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

Gestione n. 38

2016

FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO E DEL SISTEMA AEROPORTUALE
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	6.523.868,06	6.185.018,21	338.849,85
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	6.523.868,06	6.185.018,21	338.849,85
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	228.238.271,68	225.600.134,93	2.638.136,75
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	228.238.271,68	225.600.134,93	2.638.136,75
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	234.762.139,74	231.785.153,14	2.976.986,60
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	4.338.938,67	6.283.226,11	-1.944.287,44
	Spese per prestazioni	-90.710.597,58	-150.956.206,19	60.245.608,61
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-86.371.658,91	-144.672.980,08	58.301.321,17
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-1.095.577,00	-2.231.444,00	1.135.867,00
	TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	-1.095.577,00	-2.231.444,00	1.135.867,00
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-354.808,50	-320.651,91	-34.156,59
	Spese di amministrazione	-1.626.409,59	-1.544.845,98	-81.563,61
	Trasferimenti passivi	-25.012.982,50	-12.308,19	-25.000.674,31
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-26.994.200,59	-1.877.806,08	-25.116.394,51
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-114.461.436,50	-148.782.230,16	34.320.793,66
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	120.300.703,24	83.002.922,98	37.297.780,26
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sui c/c con INPS per anticipazioni alle gestioni deficitarie	1.095.577,00	2.231.444,00	-1.135.867,00
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	802,00	4.365,00	-3.563,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	34.283,00	37.077,00	-2.794,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.130.662,00	2.272.886,00	-1.142.224,00

2016

Gestione n. 38

		TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	1.130.662,00	2.272.886,00	-1.142.224,00
E		PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 23		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui attivi	-345.559,71	-37.521,06	-308.038,65
		TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	-345.559,71	-37.521,06	-308.038,65
		TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-345.559,71	-37.521,06	-308.038,65
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	121.085.805,53	85.238.287,92	35.847.517,61
F		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-46.682,22	-36.605,28	-10.076,94
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-46.682,22	-36.605,28	-10.076,94
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-46.682,22	-36.605,28	-10.076,94
		AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	121.039.123,31	85.201.682,64	35.837.440,67



Rendiconto 2016

39. FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL GRUPPO POSTE ITALIANE S.P.A.



RENDICONTO 2016

39. FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DEL GRUPPO POSTE ITALIANE S.P.A.

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2016, del "Fondo di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione del personale del gruppo Poste Italiane S.p.A.", presenta i seguenti risultati di sintesi:

- 15,522 mln di avanzo economico;
- 83,325 mln di avanzo patrimoniale.

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre evidenziare che l'articolo 3 della legge n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del mercato del lavoro, nel definire un sistema inteso ad assicurare adeguate forme di sostegno al reddito per i lavoratori dei diversi settori economici, ha previsto che le organizzazioni sindacali e imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà per il sostegno del reddito per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione salariale.

In particolare, il comma 42 del citato art. 3, ha disposto l'adeguamento della disciplina dei Fondi di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della legge n. 662 del 23 dicembre 1996, alle norme della medesima legge n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla base di accordi e contratti collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale.

Per effetto di tali disposizioni, con l'adozione del decreto interministeriale n. 78642 del 24.01.2014 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12.04.2014, il Fondo in oggetto, istituito con decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 178 del 1° luglio 2005, è stato adeguato alle disposizioni di cui alla legge n. 92/2012 estendendo, tra l'altro, l'ambito di applicazione del Fondo ad altre società del Gruppo Poste Italiane.